***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº 341/2024- CMVA

Várzea Alegre-CE, em 14 de junho de 2024.

Ao gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre.

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Assunto: Resolução, pela Gestão Municipal, de demandas suscitadas pelas
mães atípicas de Várzea Alegre-CE.

Excelentíssimo Senhor,

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO,

Prefeito Municipal de Várzea Alegre-CE.

Cumprimentando-o cordialmente, na qualidade de Presidente desta

Câmara Municipal, venho, oportunamente, valer-me do presente para apresentar

a Vossa Excelência, o Manifesto das Mães Atípicas do Município,

integrantes do grupo TEABRAÇA VÁRZEA ALEGRE, no qual consta uma

série de demandas levantadas em Plenário, durante o uso da Tribuna Livre

veiculada no dia 05 de junho de 2024, objetivando o intermédio das suas

resoluções pelos parlamentares desta Casa junto a Gestão Municipal.

Para as mães do grupo TEABRAÇA VÁRZEA ALEGRE, existem uma

série de questões a serem solucionadas ou aprimoradas pelo município para que

se atenda com efetividade as necessidades de seus filhos atípicos, dentre elas:

a) A melhora no funcionamento do Núcleo Azul

b) Ampliação das Políticas Públicas de Saúde Mental

c) Cumprimento das Leis de Inclusão

d) Investimento em Bens Culturais inclusivos

e) Auxílio para diagnósticos tardios

f) Entrega Humanizada de Medicamentos

" Vf\R7F/\ 1\1 FGRF , r. lnf\nF no /\MOP Fí~ATFRNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VARZEAALEGRE.CE
CEP: 6354~00

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

As políticas públicas voltadas para o Transtorno do Espectro Autista

(TEA) são instrumentos essenciais para garantir a plena inclusão e o

desenvolvimento das pessoas autistas não só neste, mas em todos os

municípios do país.

Sua importância se manifesta em diversos aspectos: Asseguram o

reconhecimento do autismo como deficiência, garantindo acesso aos direitos

previstos em lei, como educação, saúde e assistência social; Promovem a

equidade e combatem o estigma e a discriminação enfrentados pelas pessoas

com TEA. Ampliam o acesso a serviços especializados, como diagnóstico,

acompanhamento terapêutico, fonoaudiologia, psicologia e intervenções

comportamentais; Facilitam o acesso à educação inclusiva, garantindo suporte

pedagógico adequado e ambientes de aprendizagem acolhedores; Propiciam o

acesso a serviços de saúde adequados às necessidades específicas de cada

indivíduo, incluindo acompanhamento médico, terapias ocupacionais e

fisioterapêuticas;

As mães de pessoas com autismo em Várzea Alegre desempenham

um papel fundamental na defesa dos direitos e na busca por melhores condições

de vida para seus ~lhos. Elas são frequentemente as principais cuidadoras e

agentes de mudança na comunidade, de modo que dar-lhes voz é essencial para

se entender o que precisa e deve ser solucionado ou melhorado.

A construção de uma sociedade verdadeiramente inclusiva para as

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) depende de uma parceria

sólida e proativa entre o Legislativo Municipal e a Gestão Pública. Essa união de

forças é crucial para garantir que as políticas públicas voltadas para o TEA sejam

eficazes, abrangentes e atendam às necessidades reais da população autista no

município.

''V/\R7F/\ /\1 FGRF, r, 1n/\nF no /\MOR FR/\TFRN()"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Dessa forma, solicito a Vossa Excelência, que, tomando ciência do

respectivo manifesto na íntegra, possa analisa-lo e designar uma data para

dialogarmos sobre o atendimento destas reivindicações.

Certo de Vossa compreensão e nada mais havendo a tratar, expresso

meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Cordialmente,

PRESIDENTE DA CÂMA ÁRZEA ALEGRE-CE

··V/\P7F/\ 1\1 Fr,RF . r,1n/\nF no AMOR f'.R/\TFmJff'